
Institutul Naţional pentru  
Pregătirea şi Perfecţionarea Avocaţilor 

CONSILIUL DE CONDUCERE 
 
 
 
 
 
 
 

HOTĂRÂREA NR. 3 
privind desemnarea Consiliilor de Conducere ale Centrelor Teritoriale 

ale Institutului Naţional pentru Pregătirea şi Perfecţionarea Avocaţilor 
12 mai 2012 

 
În conformitate cu dispoziţiile art. 311 alin. (4) din Statutul profesiei de 

avocat,  
În temeiul dispoziţiilor art. 4 alin. (2) din Regulamentul-cadru de 

Organizare şi Funcţionare al Centrelor Teritoriale ale I.N.P.P.A., aprobat prin 
Hotărârea nr. 2 din 12 mai 2012 a Consiliului de Conducere al INPPA,  

Luând în considerare propunerile scrise ale consiliilor barourilor, înaintate 
la U.N.B.R. şi la I.N.P.P.A., în respectarea Hotărârii nr. 393 din 31 martie a 
Consiliului U.N.B.R. 

Ţinând cont de dezbaterile din şedinţa comună de lucru a Comisiei 
Permanente cu Consiliul de Conducere al INPPA, 
 
 Consiliul de Conducere al Institutului Naţional pentru Pregătirea şi 
Perfecţionarea Avocaţilor, întrunit în şedinţa din 11-12 mai 2012, 
 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. – Se aprobă componenţa Consiliilor Centrelor Teritoriale ale INPPA 
după cum urmează:  
 
a) Centrul teritorial Braşov 
Director:    Av. Cristina Reveica Gheorghe (Braşov) 
Membrii în Consiliu: Av. Ioan Aflat (Mureş) 
    Av. Gitania Volosevici (Prahova) 
    Av. Iozsef Sukos (Harghita) 
    Av. Sabin Calinic (Covasna) 
    Av. Adrian Mihail Tudorancea (Buzău) 
    Av. Nicolae Eugen Baier (Sibiu) 
    Av. Dan Sergiu Oprea - (Braşov) 
 



b) Centrul teritorial Cluj 
Director:    Av. Stanca Ioana Gidro (Cluj) 
Membrii în Consiliu: Av. Ioan Bilan (Bistriţa-Năsăud) 
    Av. Marcela Moldovan (Sălaj) 
    Av. Doina Gherman - (Cluj) 
 
c) Centrul teritorial Craiova 
Director:   Av. Ion Turculeanu (Dolj) 
Membrii în Consiliu  Av. Alin Postelnicescu (Argeş) 
    Av. Florin Homescu (Gorj) 
    Av. Pompil Drăghici (Mehedinţi) 
    Av. Mihăiţă Bubatu (Olt) 
    Av. Mariana Tănăsescu (Teleorman) 
    Av. Monica Livescu (Vâlcea) 
    Av. Sorin Ionescu (Dolj) 
 
d) Centrul teritorial Galaţi 
Director:    Av. Ion Popa  (Galaţi) 
Membrii în Consiliu:  Av. Mircea  Constanda (Braila) 
    Av. Mariana Roman (Vrancea) 
    Av. Gabriel  Gurita (Galati) 
     
 
e) Centrul teritorial Iaşi 
Director:   Av. Doina Stupariu (Iaşi) 
Membrii în Consiliu: Av. Dan Constantin Tudurache (Iaşi) 
    Av. Gigi Nucu Candet (Bacau) 
Urmează ca barourile Botoşani, Suceava, Neamţ şi Vaslui să înainteze propuneri 
de completare a Consiliului de conducere a Centrului Teritorial al INPPA Iaşi. 
 
f) Centrul teritorial Timiş 
Director:   Av. Raluca Bercea (Timiş) 
Membrii în Consiliu  Av. Mircea Vincentiu Şerb (Arad) 
    Av. Cristian Domocoş (Bihor) 
    Av. Petru Oprea (Caraş – Severin) 
    Av. Ioan Sorin Cristian (Hunedoara) 
    Av. Mircea Ioan Lupsa (Satu Mare)   
    Av. Lazar Gruneanţu (Timiş) 

  
Art. 2. – Prezenta decizie se publică pe site-ul I.N.P.P.A. şi se comunică 

U.N.B.R. şi centrelor teritoriale ale I.N.P.P.A. 
 

PREŞEDINTE AL CONSILIULUI DE CONDUCERE AL INPPA, 
 
 

Av. dr. Gheorghe FLOREA 


